
ООО «Торговый брокер»

109240, г. Москва, Котельническая набережная, дом 1/15 кБ, подъезд 1, офис 2

 

ГБУ г. Москвы «Сервисный Центр 44»

129110, г. Москва, пр-кт Мира, дом 48, строение 2

 

ЗАО «Сбербанк-АСТ»

127055, г. Москва, Большой Саввинский переулок дом 12 строение 9

 

ГКУ «ЦОДД»

Улица Золоторожский Вал, дом 4 строение 2, г. Москва, 111033

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-4819/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

17.03.2020 г. Москва

  

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в составе:

Заместителя председателя Комиссии:

 

рассмотрев жалобу ООО «Торговый брокер» на действия ГБУ г. Москвы
«Сервисный Центр 44», ГКУ г. Москвы «ЦОДД» при проведении аукциона на право
заключения договора на движимого имущества, находящегося в оперативном
управлении Государственного казенного учреждения города Москвы – Центр
организации дорожного движения Правительства Москвы (ГКУ ЦОДД), реестровый
номер закупки SBR012-2002100067,

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),



 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила заявителя на действия заказчика
при проведении указанной закупки.

Жалоба рассмотрена по правилам статьи 18.1 Закон о защите конкуренции.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по правилам
настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции, заключение
договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров
доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих
переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или
муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения
или оперативного управления, может быть осуществлено только по результатам
проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров.

Как следует из документации Организатор торгов/Правообладатель:
Государственное казенное учреждение города Москвы – Центр организации
дорожного движения Правительства Москвы (сокращенное наименование - ГКУ
ЦОДД). Специализированная организация - Государственное бюджетное
учреждение города Москвы «Сервисный центр 44» опубликовали извещение о
проведении торгов по продаже следующего имущества.

Имущество, находящееся в оперативном управлении Государственного казенного
учреждения города Москвы – Центр организации дорожного движения
Правительства Москвы (ГКУ ЦОДД), выставляемое на аукцион единым лотом:

Лот № 6.

№
п/п

Тип ТС Марка ТС VIN ТС
Год
выпуска

1. Грузовой-
фургон

FORD TRANSIT 330
VAN

WFOLXXBDFL5K73093 2005

2. Грузовой-
фургон

FORD TRANSIT 330
VAN

WFOLXXBDFL5K73879 2005

Начальная цена лота – 456 000 (Четыреста пятьдесят шесть тысяч) руб. 00 коп., в том
числе НДС (20%) (утверждена Приказом ГКУ ЦОДД от 03.02.2020 № 01-41-30/20).



Заявитель обжалует действия Организатора торгов, поскольку указывает, что
последний не ответил на запрос о даче разъяснений положений документации.

В соответствии с документацией Заинтересованное лицо вправе направить на
электронный адрес Оператора электронной площадки запрос о разъяснении
размещенной информации.

Такой запрос в режиме реального времени направляется в «личный кабинет» на
электронной площадке для рассмотрения при условии, что запрос поступил не
позднее 5 (пяти) рабочих дней до даты окончания приема заявок на участие в
электронном аукционе.

В срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня, следующего за днем получения
Организатором торгов запроса заинтересованного лица, Организатор торгов
предоставляет Оператору электронной площадки для размещения в открытом
доступе разъяснение, подготовленное Организатором торгов, с указанием
предмета запроса, но без указания лица, от которого поступил запрос.

Также пунктом 1.11.3 документации предусмотрено, что любое заинтересованное
лицо со дня начала приема заявок до даты окончания срока приема заявок на
участие в аукционе вправе осмотреть выставленное на продажу имущество.
Запрос на осмотр выставленного на продажу имущества (Приложение 3 к
Документации об аукционе) может быть направлен в форме электронного
документа на адрес электронной почты zayavleniegbu-tender@mos.ru, не позднее
чем за три рабочих дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в
аукционе.

В свою очередь, заявитель представил скриншоты, подтверждающие, что им были
направлены запросы на иной адрес электронной почты - 
SadovnikovaLV@dmp.mos.ru, который был указан лишь в извещении о проведении
торгов, в свою очередь, на вышеуказанный адрес в порядке, предусмотренном
документацией заявитель запрос не подавал, в связи с чем Комиссия Управления
соглашается с доводам Организатора торгов, что заявителем не был соблюден
порядок подачи запроса о разъяснений положений документации, в связи с чем
Комиссия не усматривает в действиях Организатора торгов нарушения.

На основании изложенного, Комиссия Управления приняла решение о признании
жалобы необоснованной.

Резюмируя изложенное, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Торговый брокер» на действия ГБУ г. Москвы
«Сервисный Центр 44», ГКУ г. Москвы «ЦОДД» при проведении аукциона
необоснованной.

2. Снять ограничения с закупки, наложенные письмом Московского УФАС



России № ПО/13292/20 от 13.03.2020.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его получения лицами, участвовавшими в деле.

 


